Cuối đời Lê Trịnh (1767 - 1782), khi người dân đào đất chung quanh vườn chùa
để lấy đất đắp thành Thăng Long đã tìm thấy pho tượng đá. Người ta cho rằng
đây là tượng của Phật bà nên rước vào thờ phụng trong chùa, từ đấy mới gọi là
chùa Bà Đá.

Tháng 6 năm Bính Ngọ (1786), quân Tây Sơn tiến vào Thăng Long, trong cuộc
binh đao, ngọn lửa vô tình đã làm cho chùa Bà Đá hóa tro tàn. Chùa bị cháy chỉ
còn một nền đất không, cỏ mọc rêu phong. Bấy giờ quan trên bắt dân làm cỏ
vườn hoang ấy để sửa sang lại cảnh điêu tàn.

Tượng Mẫu cổ tại chùa Bà Đá. Nguồn: baophapluat.vn

Năm Quý Sửu (1793), sư tổ Khoan Giai trụ trì chùa, dần dần dựng lên một ngôi
chùa ba gian lợp ngói. Năm Tân Tỵ (1821), tổ Giác Vượng kế đăng, được thập
phương công đức, bèn lập nên một ngôi chùa rộng lớn hơn, lại làm thêm mấy
dãy hành lang và tăng phòng khách xá. Tiếp đấy là tổ Phổ Sĩ lên kế đăng… Từ
đây trở đi, chùa Bà Đá hồi phục lại cái vẻ danh lam thắng tích như xưa.